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Fredericia, den 15. maj 2019 

Vedr. høring over udkast til bekendtgørelse om næringsstofreducerende tiltag og dyrkningsrelaterede 

tiltag i jordbruget for planperioden 2019/2020 (plantedækkebekendtgørelsen) 

Tak for muligheden for at komme med bemærkninger til plantedækkebekendtgørelsen, jeres j.nr. 18-6110-

000031. 

Administrative omkostninger 

Det fremgår af høringsmaterialet, at de administrative byrder for erhvervet ved denne bekendtgørelse, vil 

løbe op i 13 mio. kr. årligt. Vi må gå ud fra, at denne vurdering baseres på et system, der virker. Tast-selv 

systemet har for nyligt været så overbelastet, at systemet flere gange har været nedbrudt. Dette har 

medført forøgede omkostninger, da konsulenterne har brugt flere timer end normalt for at få sendt 

ansøgningerne igennem systemet. Nogle konsulenter har endda arbejdet om natten, da presset på 

systemet her var mindst.  

De 13 mio. kr. om året i ekstra bureaukrati er i sig selv et stort beløb, især når de fleste politikere slår sig op 

på at bekæmpe bureaukratiet. Når systemet desuden tydeligvis ikke er gearet til den præcision, vi allerede 

nu opererer med, er det bekymrende, når en bekendtgørelse yderligere udvider den mængde data og 

præcision, der skal indberettes.  

For at få et klart billede af proportionaliteten i omkostningerne, anmoder vi Landbrugsstyrelsen om at 

redegøre for de samlede administrative omkostninger, der pålægges landbruget ved indberetninger i tast-

selv.  

Mulighed for at øge efterafgrødearealet 

Der bliver indført fleksible frister for etableringen af efterafgrøder, hvilket vi som udgangspunkt hilser 

velkomment. Etableres efterafgrøderne senere end 20. august, sker der en kvotereduktion. 

Kvotereduktionen er en følge af, at efterafgrøder skal ”tælle” mindre i regnskabet jo senere de er etableret 

for at kompensere for den nedsatte kvælstofeffekt, som vurderes at være ved en senere etablering. 

Det bør selvfølgelig også være en mulighed at øge efterafgrødearealet, for at kompensere for den nedsatte 

effekt af sent såede efterafgrøder.  

Ensidige fleksible frister 

I forlængelse af ovenstående bør tidligt såede efterafgrøder alt andet lige have en forøget kvælstofeffekt. 

Denne forøgede kvælstofeffekt bør også indgå i kvælstofregnskabet enten ved forhøjet kvote eller mindre 

efterafgrødeareal. De fleksible frister bør gælde begge veje. 

Hvis vi antager, at systemet kan håndtere efterafgrøder etableret senere end 20. august på markniveau, 

bør tidligere etablerede efterafgrøder også kunne håndteres.  

Med venlig hilsen 

 

Maiken Bak Jensen 
Jurist 

Bæredygtigt Landbrug 
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